[image: ]
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos
CEP UNESPAR

MODELO

SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE USO DO
TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO (TCLE)

Vimos pela presente solicitar a dispensa do uso de Termo de Consentimento Livre e Esclarecido, para a implementação do estudo intitulado “XXXXXXXXX”. A presente solicitação se justifica por tratar-se de pesquisa documental, em que a coleta de dados se efetuará junto a fontes secundárias de dados de domínio (definir se privado ou público) a serem disponibilizadas pela (especificar Instituição responsável pelos dados).
Asseguramos que a referida consulta só será iniciada após a devida autorização de uso dos arquivos pelo responsável administrativo (gestor ou seu representante) da referida instituição, enquanto DEPOSITÁRIO FIEL das informações armazenadas, e mediante aprovação do projeto pelo CEP UNESPAR*.
Da mesma forma, nos comprometemos a tratar os dados coletados observando todos os compromissos quanto ao sigilo e confidencialidade das informações pessoais, de modo que nenhum sujeito de pesquisa seja identificado, durante a execução do estudo ou por ocasião da divulgação científica do mesmo. Informamos que os dados serão utilizados exclusivamente para os fins estabelecidos na presente pesquisa, e após a análise o armazenamento dos dados será no período de “XX” anos a partir do ano de “XXXX”, e os registros efetuados para o estudo serão devidamente descartados após este período.
Certos de vossa compreensão.
Atenciosamente,

Em (Dia) de (Mês) de (Ano),

___________________________________________
Assinatura e Nome completo do Pesquisador Responsável

*A autorização deverá ser obtida previamente à submissão para avaliação ética, devendo ser anexada ao protocolo. Não serão aceitas inclusões de documentos a posterior.

Fls. 1 de 1
Unespar Campus Paranavaí – Avenida Gabriel Esperidião, S/N – Sala 20,
Jardim Morumbi, Paranavaí - PR | CEP: 87.703-000
Telefone: (44) 3424.0100 | E-mail: cep@unespar.edu.br
image1.png
CEP UNESPAR

COMITE DE ETICA
EM PESQUISA